
Efrain Dario Ochoa Londoño
Representante sector productivo.

Representante de padre de familia de bachillerato

Representante de docentes de primaria.

Representante de exalumnos. Representante de estudiantes.

Para constancia se firma el martes, 29 de julio de 2025

Rector de la IE

ACUERDO DEL CONSEJO DIRECTIVO N° 17
martes, 29 de julio de 2025

Por medio del cual se establecen las Herramientas conexas al presupuesto para el año 2026.

El Consejo Directivo de la Institución Educativa  en uso de las atribuciones legales conferidas por la Ley 
General de Educación 115 de 1994, Decreto Reglamentario 1860 de 1994, el Decreto 4791 de diciembre 19 

de 2008  y  Decreto 4791 de diciembre 19 de 2008.

CONSIDERANDOS

1. Que de Conformidad con el Artículo 10 y 11 de la Ley 715 de 2001, Las instituciones educativas estatales
podrán administrar Fondos de Servicios Educativos. Los Consejos Directivos con los rectores o directores, deben
orientar el gasto en la forma que mejor cumpla los propósitos del servicio educativo dentro de las circunstancias
propias de cada establecimiento.

ARTÍCULO 2. Este Acuerdo rige a partir del 1 de Enero de 2026.

Representante de padre de familia de primaria.

Representante de docentes de bachillerato.

Comuníquese y cúmplase

Este acuerdo fue aprobado por el Consejo Directivo, Administrador de los fondos de servicios Educativos, según 
Acta Nº 7 del martes, 29 de julio de 2025

2. Que el Decreto 4791 de diciembre 19 de 2008, Compilado en el decreto 1075 de 2015, asigna funciones del
Consejo directivo en cuanto al manejo del Fondo de Servicios Educativos.

3. Que el Decreto 4791 de diciembre 19 de 2008 en el Parágrafo del Artículo 3º, Compilado en el decreto 1075 de

2015, plantea al rector o director rural en coordinación con el Consejo Directivo del establecimiento educativo

estatal administra el fondo de servicios educativo de acuerdo con las funciones otorgadas por la Ley 715 de 2001.

4. Que en el artículo 8 del Decreto 4807 del 20 de diciembre de 2011, Compilado en el decreto 1075 de 2015, se
define la forma de administración de los recursos provenientes de la aplicación de la gratuidad educativa para los
estudiantes de educación preescolar, primaria, secundaria y media. De las instituciones educativas estatales.

Por lo anteriormente mencionado el Consejo directivo;

ACUERDA:

ARTÍCULO 1. Presentar y aprobar las herramientas conexas (Plan Anual de Adquisidores PAA, Plan Anualizado

de Caja PAC y Plan Operativo Anual de Inversiones POAI) de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO

DE ASIS para la Vigencia 2026, dichos documentos hacen parte integral de este acuerdo según anexo. (Anexo 1)



PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES

A. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD

Nombre INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASIS
Dirección Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villa Tina
Teléfono 604 269 05 20
Página web https://www.iesanfranciscodeasis.edu.co/
Misión y visión Visión: La Institución Educativa San Francisco de Asís será reconocida en 2025 como

un referente local de paz y convivencia que presta el servicio educativo en los niveles de
preescolar, básica primaria, básica secundaria y media técnica; orientada al desarrollo
de habilidades para la vida y las competencias laborales, forjadora de seres empáticos,
libres, críticos, incluyentes, responsables con
la sostenibilidad ambiental y sensibles ante las problemáticas sociales.
Misión: La Institución Educativa San Francisco de Asís, es un escenario de
transformación y apropiación del conocimiento para el ejercicio de la ciudadanía, el
desarrollo de competencias y la inmersión en el mundo laboral; a través de una
educación incluyente y pertinente, que dignifica al ser humano y promueve el
pensamiento crítico e innovador, y prácticas contextualizadas que facilitan comprender y
proponer soluciones a las problemáticas de su entorno.

Perspectiva estratégica N/A
Información de contacto 604 269 05 20
Valor total del PAA  $                                                                                                                     89,264,070 
Límite de contratación menor cuantía N/A
Límite de contratación mínima cuantía N/A
Fecha de última actualización del PAA martes, 29 de julio de 2025

Cantidad de filas adquisiciones planeadas:
40 Cantidad de filas necesidades adicionales:

0
B. ADQUISICIONES PLANEADAS

Códigos UNSPSC Descripción  -//- Rubro presupuestal  -//-  proyecto del POAI
Fecha estimada de 

inicio de proceso de 
selección (mes)

Duración estimada 
del contrato 
(número de 

mes(es))

Modalidad de selección Fuente de los recursos Valor total estimado
Valor estimado 
en la vigencia 

actual

¿Se requieren 
vigencias 
futuras?

Estado de 
solicitud de 
vigencias 

futuras

Datos de contacto del 
responsable

471321 Kits de implementos de aseo -//- Otros bienes transportables diferentes a productos 
metálicos, maquinaria y equipo -//- Funcionamiento

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $               10,500,000  $       10,500,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

441216 Kits de implementos de papelería y escritorio -//- Otros bienes transportables diferentes 
a productos metálicos, maquinaria y equipo -//- Funcionamiento

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $               10,500,000  $       10,500,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

432337 Renovación de software sistema de notas y otros  -//- Otros productos metálicos y 
paquetes de software -//- Funcionamiento

Enero 12 CONTRATACION_DIRECTA Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 4,500,000  $         4,500,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

841215 Gastos bancarios y financieros -//- Servicios financieros y servicios conexos -//- 
Funcionamiento

Enero 12 CONTRATACION_DIRECTA Recursos propios  $                    304,000  $            304,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

841215 Gastos bancarios y financieros -//- Servicios financieros y servicios conexos -//- 
Funcionamiento

Enero 12 CONTRATACION_DIRECTA Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                    200,000  $            200,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

841115 Honorarios servicios profesionales y asesoría contable -//- Prestación de servicios 
profesionales -//- Funcionamiento

Enero 12 CONTRATACION_DIRECTA Recursos propios  $                 3,000,000  $         3,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

841115 Honorarios servicios profesionales y asesoría contable -//- Prestación de servicios 
profesionales -//- Funcionamiento

Enero 12 CONTRATACION_DIRECTA Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $               15,000,000  $       15,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

721029 Reparaciones técnicas de bienes muebles -//- Remuneración servicios técnicos -//- 
Funcionamiento

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 5,000,000  $         5,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

811121 Servicios públicos, Agua Gas alcantarillado y otros -//- Servicio de Internet -//- 
Funcionamiento

Enero 12 CONTRATACION_DIRECTA Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                    500,000  $            500,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

601210 Kit de impresión de diplomas, actas de grado, menciones de honor e invitaciones -//- 
Servicios prestados de Impresos y Publicaciones -//- Funcionamiento

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 4,500,000  $         4,500,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

721033 Mantenimientos, reparaciones y adecuaciones de infraestructura -//- Mantenimiento de 
infraestructura educativa -//- Funcionamiento

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $               17,000,000  $       17,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

781118 Servicios de transporte escolar terrestre -//- Transporte Escolar -//- Aprovechamiento del 
tiempo libre

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 2,000,000  $         2,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

901016 Refrigerios y otros implementos para actividades pedagógicas -//- Actividades 
pedagógicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos -//- Educación 
ambiental

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 1,000,000  $         1,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

901016 Refrigerios y otros implementos para actividades pedagógicas -//- Actividades 
pedagógicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos -//- 
Aprovechamiento del tiempo libre

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 1,000,000  $         1,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

901016 Refrigerios y otros implementos para actividades pedagógicas -//- Actividades 
pedagógicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos -//- Ética y valores

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 1,000,000  $         1,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

901016 Refrigerios y otros implementos para actividades pedagógicas -//- Actividades 
pedagógicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos -//- Educación 
sexual

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 1,000,000  $         1,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

901016 Refrigerios y otros implementos para actividades pedagógicas -//- Actividades 
pedagógicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos -//- Educación para 
la democracia

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 1,000,000  $         1,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

901016 Refrigerios y otros implementos para actividades pedagógicas -//- Actividades 
pedagógicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos -//- Actividades 
culturales y artísticas

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $                 1,000,000  $         1,000,000 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

441216 Kit de implementos y suministros pedagógicos  -//- Dotacion institucional de material y 
medios pedagogicos para el aprendizaje -//- Funcionamiento

Enero 12 REGIMEN_ESPECIAL Sistema General de 
Participaciones - SGP

 $               10,260,070  $       10,260,070 No NA Efrain Dario Ochoa 
Londoño

 $               89,264,070 
 $                              -   

El principal objetivo del Plan Anual de Adquisiciones es permitir que la entidad estatal aumente la probabilidad 
de lograr mejores condiciones de competencia a través de la participación de un mayor número de operadores 

económicos interesados en los procesos de selección que se van a adelantar durante el año fiscal, y que el 
Estado cuente con información suficiente para realizar compras coordinadas. 

El Plan Anual de Adquisiciones es un documento de naturaleza informativa y las adquisiciones incluidas en el 
mismo pueden ser canceladas, revisadas o modificadas. Esta información no representa compromiso u 

obligación alguna por parte de la entidad estatal ni la compromete a adquirir los bienes, obras y servicios en él 
señalados. 

TOTAL PAA INICIAL
DIFERENCIA  PAA INICIAL VS PRESUPUESTO INICIAL 



C. NECESIDADES ADICIONALES

Códigos UNSPSC Descripción  -//- Rubro presupuestal  -//-  proyecto del POAI
Fecha estimada de 

inicio de proceso de 
selección (mes)

Duración estimada 
del contrato 
(número de 

mes(es))

Modalidad de selección Fuente de los recursos Valor total estimado
Valor estimado 
en la vigencia 

actual

¿Se requieren 
vigencias 
futuras?

Estado de 
solicitud de 
vigencias 

futuras

Datos de contacto del 
responsable

Acuerdo

 $                       -   

 $               89,264,070 

Efrain Dario Ochoa Londoño
Rector de la IE Representante sector productivo.

Representante de padre de familia de primaria. Representante de padre de familia de bachillerato

Representante de docentes de bachillerato. Representante de docentes de primaria.

Representante de exalumnos. Representante de estudiantes.

.

.

Este documento  fue aprobado por el Consejo Directivo, Administrador de los fondos de servicios Educativos, según Acuerdo Nº17 del martes, 29 de julio de 2025

TOTAL MODIFICACION DEL PAA

TOTAL PAA DEFINITIVO



CONCEPTO FUENTE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL
 Certificados egresados por fuera del sistema 
educativo oficial 

 RP  $             41,667  $             41,667  $                 41,667  $             41,667  $             41,667  $          41,667  $             41,667  $             41,667  $             41,667  $                  41,667  $             41,667  $          41,667  $               500,000 

 Derechos académicos y servicios complementarios 
CLEI  

 RP  $                     -    $                     -    $                         -    $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $                          -    $                     -    $                  -    $                         -   

 Ingresos por Contrato de Concesión  RP  $          311,111  $          311,111  $               311,111  $          311,111  $          311,111  $                  -    $          311,111  $          311,111  $          311,111  $                311,111  $                     -    $                  -    $            2,800,000 
 SGP Educación - Calidad por gratuidad  SGP  $                     -    $     85,610,070  $                         -    $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $                          -    $                     -    $                  -    $         85,610,070 
 Rendimientos financieros SGP Educación  SGP  $             29,167  $             29,167  $                 29,167  $             29,167  $             29,167  $          29,167  $             29,167  $             29,167  $             29,167  $                  29,167  $             29,167  $          29,167  $               350,000 
 Rendimientos financieros Recursos Propios  RP  $                  333  $                  333  $                      333  $                  333  $                  333  $               333  $                  333  $                  333  $                  333  $                       333  $                  333  $               333  $                   4,000 

 $             382,278  $        85,992,348  $                  382,278  $             382,278  $             382,278  $            71,167  $             382,278  $             382,278  $             382,278  $                   382,278  $               71,167  $            71,167  $             89,264,070 

CONCEPTO FUENTE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL
 Otros bienes transportables diferentes a productos 
metálicos, maquinaria y equipo 

 SGP  $                     -    $                     -    $         10,500,000  $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $           10,500,000  $                     -    $                  -    $         21,000,000 

 Otros productos metálicos y paquetes de software  SGP  $                     -    $                     -    $            2,250,000  $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $             2,250,000  $                     -    $                  -    $            4,500,000 

 Servicios financieros y servicios conexos  RP  $             25,333  $             25,333  $                 25,333  $             25,333  $             25,333  $          25,333  $             25,333  $             25,333  $             25,333  $                  25,333  $             25,333  $          25,333  $               304,000 
 Servicios financieros y servicios conexos  SGP  $             16,667  $             16,667  $                 16,667  $             16,667  $             16,667  $          16,667  $             16,667  $             16,667  $             16,667  $                  16,667  $             16,667  $          16,667  $               200,000 
 Remuneración servicios técnicos  SGP  $                     -    $                     -    $            2,500,000  $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $             2,500,000  $                     -    $                  -    $            5,000,000 
 Prestación de servicios profesionales  RP  $          250,000  $          250,000  $               250,000  $          250,000  $          250,000  $        250,000  $          250,000  $          250,000  $          250,000  $                250,000  $          250,000  $        250,000  $            3,000,000 
 Prestación de servicios profesionales  SGP  $       1,250,000  $       1,250,000  $            1,250,000  $       1,250,000  $       1,250,000  $     1,250,000  $       1,250,000  $       1,250,000  $       1,250,000  $             1,250,000  $       1,250,000  $     1,250,000  $         15,000,000 
 Servicios públicos, Agua Gas alcantarillado y otros  SGP  $             41,667  $             41,667  $                 41,667  $             41,667  $             41,667  $          41,667  $             41,667  $             41,667  $             41,667  $                  41,667  $             41,667  $          41,667  $               500,000 

 Servicios prestados de Impresos y Publicaciones  SGP  $                     -    $                     -    $                         -    $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $             4,500,000  $                     -    $                  -    $            4,500,000 
 Mantenimiento de infraestructura educativa  SGP  $                     -    $                     -    $            8,500,000  $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $             8,500,000  $                     -    $                  -    $         17,000,000 
 Transporte Escolar  SGP  $                     -    $                     -    $            1,000,000  $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $             1,000,000  $                     -    $                  -    $            2,000,000 
 Actividades pedagógicas, cientificas, deportivas y 
culturales para los educandos 

 SGP  $                     -    $                     -    $            3,000,000  $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $             3,000,000  $                     -    $                  -    $            6,000,000 

 Dotacion institucional de material y medios 
pedagogicos para el aprendizaje 

 SGP  $                     -    $                     -    $            5,130,035  $                     -    $                     -    $                  -    $                     -    $                     -    $                     -    $             5,130,035  $                     -    $                  -    $         10,260,070 

 $          1,583,667  $          1,583,667  $             34,463,702  $          1,583,667  $          1,583,667  $       1,583,667  $          1,583,667  $          1,583,667  $          1,583,667  $              38,963,702  $          1,583,667  $       1,583,667  $             89,264,070 
 $                            -   

Representante Padres de familia

 DIFERENCIA ENTRE PRESUPUESTO Y PAA 

Rector Representante Alumnos

Representante Docentes Representante Docentes

Este documento  fue aprobado por el Consejo Directivo, Administrador de los fondos de servicios Educativos, según Acuerdo Nº17 del martes, 29 de julio de 2025

Representante Padres de familia

Representante Ex alumnos Representante Sector Productivo

 INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASIS 
 NIT 811034828-1 

PLAN ANUAL DE CAJA (PAC) - INGRESOS 

PLAN ANUAL DE CAJA (PAC) - EGRESOS

 PLAN ANUALIZADO DE CAJA (PAC) VIGENCIA  2026 

TOTAL  INGRESOS:

TOTAL EGRESOS:



89,264,070                         

No. PROYECTO OBJETIVO ALCANCE ACCIONES /ACTIVIDADES INCIDENCIA PEI VALOR 

1

Educación ambiental Manejar adecuadamente los distintos
tipos de residuos. Embellecer y cuidar
las áreas comunes de la Institución con
la siembra y mejora de plantas
ornamentales

La concientización de cada uno de los
estamentos educativos en el
mejoramiento ambiental, con el
aprendizaje de el manejo de los residuos
sólidos y la conservación de los
recursos naturales. 

Sembrar el jardín en zonas comunes tanto en materas como
en zonas verdes. Utilizar las
canecas para depósito de los diferentes tipos de residuos de
acuerdo con sus colores y el tipo de material
Celebración de día del medio ambiente, de la tierra y del
reciclaje

Dar cumplimiento a los planes
,proyectos y actividades que se plantean
desde el PEI

                                                1,000,000 

2

Aprovechamiento del tiempo libre Crear un ambiente sano a partir de la
práctica del deporte, la lúdica y la
recreación          

Disfrutar adecuadamente de actividades
lúdico-recreativas y deportivas y
folclóricas en jornadas complementarias
y en los descansos 

Dotar de implementación deportiva de la Institución para la
realización de campeonatos, jornadas lúdicas, recreativas y la
participación de actividades INDER ESCOLARES.
Celebración del día del niño y la recreación

Dar cumplimiento a los planes
,proyectos y actividades que se plantean
desde el PEI                                                 3,000,000 

3
Ética y valores Capacitar a estudiantes, padres de

familia y educadores en el respeto por la
diferencia

Obtener cada día una buena y sana
convivencia institucional.

Charlas de fundamentación en valores con especialistas en el
campo.

Dar cumplimiento a los planes
,proyectos y actividades que se plantean
desde el PEI

                                                1,000,000 

4

Educación sexual Formar en la diversidad y elección en el
proyecto de vida individual y colectivo.
Asumir su propia identidad sexual sin
menoscabo de su personalidad.

Tomar decisiones con responsabilidad
referente a la vida sexual y reproductiva

Charlas con profesionales sobre temas como : identidad
sexual, diversidad cultural y étnica, métodos de planificación
entre otros.

Dar cumplimiento a los planes
,proyectos y actividades que se plantean
desde el PEI                                                 1,000,000 

5

Educación para la democracia Formar en valores de liderazgo, justicia
y paz , donde se estimule la toma de
decisiones de manera responsable
constructiva y crítica.

Elegir de manera responsable el
gobierno escolar y hacer seguimiento al
cumplimiento de las respectivas
funciones

Elección de personero, contralor, mediadores, representantes
de grupo de estudiantes y padres de familia y educadores y
demás miembros del Consejo Directivo.

Dar cumplimiento a los planes
,proyectos y actividades que se plantean
desde el PEI                                                 1,000,000 

6

Actividades culturales y artísticas Fomentar y resaltar los valores culturales
y representativos de nuestra comunidad
educativa

Resaltar fechas como la celebración de
la equidad de género, Antioqueñidad , la
navidad y el día de la juventud.

Propiciar momentos de sano esparcimiento y espacios para
resaltar nuestra cultura e identidad .

Dar cumplimiento a los planes
,proyectos y actividades que se plantean
desde el PEI

                                                1,000,000 

7

Funcionamiento Garantizar la continuidad de las
actividades administrativas y operativas,
necesarias para poder llevar a cabo la
prestación del servicio educativo.

Toda la comunidad educativa Compra de suministros, servicios y mantenimientos de
infraestructura y bienes.

Permite de forma colateral dar
cumplimiento a todos los objetivos del
PEI                                               81,264,070 

8
CLEI Garantizar los procesos educativos de

extra edad CLEI
Poder prestar el servicio a la población
en extra edad.

Impresión de guías, exámenes y textos pedagógicos Permite de forma colateral dar
cumplimiento a todos los objetivos del
PEI

                                                            -   

89,264,070                         
-                                       

Rector

Representante Docentes

Representante Padres de familia

Representante Ex alumnos

Representante Padres de familia

Representante Sector Productivo

Este documento  fue aprobado por el Consejo Directivo, Administrador de los fondos de servicios Educativos, según Acuerdo Nº17 del martes, 29 de julio de 2025

VALOR PRESUPUESTO

VALOR TOTAL POAI
DIFERENCIA POAI vs PRESUPUESTO

ARTICULO 8 DECRETO 006 DE 1998
FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS

PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES VIGENCIA (POAI) 2026
INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASIS

Representante Alumnos

 Representante Docentes


